
 
H O T Ă R Â R E A  nr.12-304/13   

cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  11.10.2013 
în privinţa procurorului  Olga Suveică 

 
 12 decembrie 2013                                                                           mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
11.10.13 în privinţa procurorului Olga Suveică şi audiind informaţia dlui Iurie 
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 16.09.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului 

secţiei personal, Olga Suveică, în baza art.118 alin.(1)) din Legea cu privire la 
Procuratură, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a atribuțiilor de serviciu.   
 Potrivit hotărârii Colegiul disciplinar din 11.10.13 procurorul Olga Suveică  a 
fost recunoscută culpabilă de comiterea abaterilor disciplinare la examinarea cererilor 
din 26.06.2014 şi 01.07.2013, depuse de către specialistul principal al secţiei finanţe 
şi logistică, Lidia Beşliu, privind acordarea indemnizaţiei unice pentru perioada de 
activitate  în  serviciul public. 
 Colegiul disciplinar a constatat că dna O.Suveică, prin acţiunile sale a încălcat 
prevederile punctelor 1; 2 şi 7 ale Dispoziţiei şefului secţiei personal nr.33/2013 din 
04.01.2013 Cu privire la distribuirea atribuţiilor de serviciu; art.54 lit.a) şi e) din 
Legea cu privire la Procuratură; pct.5 lit.a) şi e) din Codul de etică al procurorului, 
abateri prevăzute de art. 61 lit.a şi j) din Legea cu privire la Procuratură şi  i-a aplicat 
sancţiunea disciplinară - avertismentul. 
    Hotărârea Colegiului disciplinar din 11.10.2013 în privinţa procurorului Olga 
Suveică n-a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.  
 Analizând materialele prezentate, consiliul reţine că acţiunile  dnei Olga Suveică 
corect au fost încadrate juridic, iar pedeapsa aplicată de Colegiul disciplinar este 
proporţională cu încălcarea admisă. 
 În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f) din Legea 
cu privire la Procuratură, pct. 4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor,   

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

       A valida hotărârea Colegiului disciplinar din 11.10.2013 în privinţa dnei Olga 
Suveică, procuror al secţiei personal a Procuraturii Generale. 
       Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
  
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                     Iurie Garaba 
 
 


